
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 59 DEL 16-01-2013

DETERMINAZIONE

N. 10 DEL 16-01-2013
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Impegno di spesa per l'affidamento dei servizi relativi a prestazioni di
natura fiscale e tributaria allo Studio Penta di Modena per l'esercizio 2013.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che la normativa fiscale e tributaria subisce annualmente innovazioni  e
aggiornamenti che possono richiedere l’avvio di procedure nuove e complesse anche per le
Amministrazioni Comunali in genere;

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2013, sulla scorta dell’esperienza maturata nel
corso degli ultimi anni, è ipotizzabile il verificarsi di novità fiscali e tributarie che oltre a
comportare un costante aggiornamento per il personale addetto al Servizio Finanziario,
richiedono anche un tempestivo indirizzo interpretativo nell’avvio di procedure conseguenti,
al fine di tenere una corretta contabilità fiscale e tributaria ed evitare di incorrere in eventuali
omissioni e irregolarità che possono dare luogo a sanzioni a carico del nostro Ente;

DATO ATTO che la prestazione professionale richiesta ha per oggetto i seguenti servizi:
Ricezione dei dati per la predisposizione delle dichiarazioni Iva ed  Irap dell’ente;
Utilizzo del gestionale dello studio per l’elaborazione ed il controllo automatico dei
dati;
Invio alla Agenzia delle Entrate con modalità telematiche della dichiarazione Iva ed
Irap nei termini di legge;
Invio al comune di circolari informative e di aggiornamento in relazione alle principali
tamatiche di natura fiscale e tributaria ;

CONSIDERATO che preliminarmente all’avvio di qualsiasi procedura è stata effettuata una
verifica in ordine all’esistenza di convenzioni Consip attive in materia con esito negativo;



DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modicato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosidetto “Decreto
Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

RITENUTO di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012);

CONSIDERATO che l’art. 45 comma 3 del citato regolamento elenca le categorie dei beni e
servizi per i quali è consentito il ricorso a tale procedura e la categoria Servizi lotto 15)
individua i Servizi a carattere fiscale;

DATO ATTO che in base all’importo stimato dell’affidamento, inferiore ad euro 40.000 oltre
Iva, esso può essere effettuato prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi come
previsto dall’art. 46, comma 1) del regolamento sopracitato;

CONSIDERATO che già da alcuni anni questi servizi di natura fiscale e tributaria sono stati
affidati allo Studio Penta di Modena che ha dimostrato professionalità e competenza circa le
problematiche comunali che di volta in volta si sono presentate con piena soddisfazione da
parte del Servizio Ragioneria dell’ente;

VISTO il prospetto relativo alle modalità e ai compensi per le prestazioni di consulenza
fiscale presentato dallo Studio Penta per l’anno 2013 che risulta invariato rispetto a quello
offerto per il 2012;

RITENUTO di affidare allo Studio Penta di Modena le prestazioni di consulenza fiscale e
tributaria per l’anno 2013 per un importo di €  8.000,00 oltre al contributo integrativo 4%
(legge 29.1.1986 n. 21) e iva 21%;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 non è stato approvato
entro il 31 dicembre 2011 per cui nelle more dell’approvazione è attualmente in vigore
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D.lgs. 267/2000 e conseguentemente per
ciascun intervento possono essere effettuate spese nei limiti dei corrispondenti stanziamenti
dell’ultimo bilancio approvato;

DATO ATTO che in data 14 gennaio 2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z5308235CC, attraverso il sito web apprositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 aggosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in
Legge 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244 del 24 dicembre
2007 (Finanziaria per il 2008);

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1) del D.Lgs
267/2000;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 10 DEL 16-01-2013 - Reg. Gen. N. 59 DEL 16-01-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di affidare allo Studio Penta di Modena i servizi  di consulenza fiscale e tributaria1.
relativamente all’anno 2013 per un importo indicativo di  € 8.000,00 oltre contributo
integrativo 4% per la Cassa Nazionale Dottori Commercialisti e Iva 21% per un totale
pari ad Euro  10.067,20;

di impegnare la somma totale di € 838,94 pari ad un dodicesimo del costo totale al tit.2.
1, funz. 1, serv. 3, int. 3,  Cap. Peg 7360 (Altre spese), rimandando ad un atto
successivo alla approvazione del bilancio di previsione esercizio 2013, il
finanziamento della quota restante di Euro 9.228,26;

di stabilire che la liquidazione ed il pagamento dei compensi avverrà dietro3.
presentazione della fattura da parte dello Studio medesimo, la quale dovrà contenere
gli estremi relativi alle prestazioni effettuate in modo da consentire al Servizio
Finanziario opportuno riscontro nella qualità/quantità delle prestazioni – prezzo;

 di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile4.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in5.
Legge 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244 del 24
dicembre 2007 (Finanziaria per il 2008).

Sesto Fiorentino, 16-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 10 DEL 16-01-2013 - Reg. Gen. N. 59 DEL 16-01-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per l'affidamento dei servizi relativi a prestazioni di
natura fiscale e tributaria allo Studio Penta di Modena per l'esercizio 2013.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          838,94
------------
13/000197    PEG : 07360    COD. 1 01 03 03  DISP.ATTUALE PEG.:       15.121,06
             ------------------------------
             Altre spese
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO            838,94

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 10 DEL 16-01-2013 - Reg. Gen. N. 59 DEL 16-01-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


